ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ ЩЕКИНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАЗАРЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

от 18.07.2008 г.                                                                             № 8-10
                                                      РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о содержании автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов муниципального образования Лазаревское.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Лазаревское, Собрание депутатов муниципального образования Лазаревское принимает решение:

1. Утвердить прилагаемое Положение о содержании автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов муниципального образования Лазаревское.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Ключников Е.Ю.)
Глава муниципального
 образования Лазаревское                                                     В.В.Воробьев

Утверждено

решением Собрания депутатов
 муниципального образования

 Лазаревское

от 18.07.2008г. № 8-10
Положение

о содержании автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов муниципального образования Лазаревское.
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Положение не регулирует отношения по содержанию  автомобильных дорог общего пользования, искусственных сооружений на них и транспортных инженерных сооружений, находящихся в федеральной собственности или собственности Тульской области либо расположенных вне границ муниципального образования Лазаревское.
2. Сфера правового регулирования и организация исполнения настоящего Положения.

2.1. Настоящим Положением определяются основы организационно-правового, финансового, материально-технического содержания автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений муниципального образования Лазаревское, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения.

2.2. Учет автомобильных дорог общего пользования, искусственных сооружений на них (включая осуществляемый в установленном законом порядке технический учет) и транспортных инженерных сооружений, утверждение их перечней осуществляется администрацией муниципального образования Лазаревское .
Администрация муниципального образования Лазаревское ежегодно формирует предложения по содержанию автомобильных дорог общего пользования, искусственных сооружений на них и транспортных инженерных сооружений и вносит их на рассмотрение Собранию депутатов муниципального образования Лазаревское в установленном порядке и в установленные сроки.

2.3. При разработке и утверждении планов по содержанию  автомобильных дорог общего пользования, искусственных сооружений на них и транспортных инженерных сооружений на очередной финансовый период приоритетным направлением финансирования являются работы по их содержанию.

2.4. Администрация муниципального образования Лазаревское  организует выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования, искусственных сооружений на них и транспортных инженерных сооружений посредством размещения муниципального заказа на выполнение работ для муниципальных нужд муниципального образования Лазаревское в пределах выделенных в бюджете муниципального образования Лазаревское средств.

3. Содержание автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов

3.1. Классификация работ по ремонту и содержанию дорог в зависимости от характера, периодичности выполнения включает следующие мероприятия:

1) содержание дороги - это работы по предупреждению, устранению и ослаблению воздействия природных факторов и транспортных средств, ликвидации последствий этих воздействий, систематическом уходе за дорожной одеждой;

2) текущий ремонт - это работы, выполняемые в порядке предупреждения и неотложного устранения мелких деформаций и повреждений дорог и их сооружений;

3) средний ремонт - это работы, выполняемые по возмещению изношенного покрытия и улучшению его эксплуатационных качеств, коэффициента скользкости и ровности в соответствии с непрерывно растущим составом и интенсивностью движения. Средний ремонт производят в соответствии с данными ведомостей дефектов, а технически сложные работы - по отдельным проектам;

4) капитальный ремонт - это периодически выполняемые работы по замене изношенных элементов дороги, к повышению ее транспортно-эксплуатационных характеристик и, в частности, увеличению прочности дорожной одежды и сооружений в пределах норм, установленных для данной категории дороги, в соответствии с требованиями непрерывно растущего движения;

5) усовершенствование дорожных покрытий (асфальт, бетон и др.) проезжей части дорог и тротуаров, т.е. должны находиться в исправном состоянии, без трещин и выбоин, с исправными водостоками;

6) содержание проезжей части и тротуаров в чистоте и состоянии, обеспечивающем безопасное движение транспорта и пешеходов, чистоту атмосферы муниципального района и предотвращение запыленности придорожных слоев воздуха в летнее время;

7) содержание мостов и других искусственных сооружений в исправном состоянии, чистоте и порядке, для обеспечения безопасности и беспрепятственного движения транспортных средств и пешеходов.

3.2. Система мероприятий по ремонту и содержанию дорог устанавливается муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Лазаревское в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Реконструкция автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов

4.1. Развитие муниципальных систем транспортной инфраструктуры определяется документацией территориального планирования муниципального образования Лазаревское и разрабатываемыми на ее основе схемами и проектами.

4.2. При реконструкции автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений должны выполняться требования по обеспечению надежности, долговечности, бесперебойности эксплуатации сооружений.

4.3. Реконструкция автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений между населенными пунктами обеспечивается администрацией муниципального образования Лазаревское  и производится в соответствии со схемой территориального планирования муниципального образования Лазаревское, планами на соответствующий год.

4.4. По завершению реконструкции объект должен быть сдан в эксплуатацию, внесен в реестр муниципальной собственности и право на него должно быть зарегистрировано в учреждении юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

5. Финансовое обеспечение
Финансирование работ по содержанию  автомобильных дорог общего пользования, искусственных сооружений на них и транспортных инженерных сооружений осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Лазаревское.
Для финансирования мероприятий по содержанию  допускается привлечение внебюджетных источников.

6. Технический учет и паспортизация вновь построенных (реконструируемых) и введенных в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных сооружений проводится не позднее чем через полгода после утверждения актов государственной приемочной комиссии.